§. XLV.

(n) p. 263.

(o) p. 249.

(p) *Vegetable Statik* exp. 49.

(q) Ad aquam aeris pondus se habet ut 1 ad 85c. fere, sed sanguis aqua gravior est, fere uti 1053, ad 1000. p. 40.

(r) LEBUWENHOEK *Philos. transact.* n. 145. *Second mem. sur le mouv. du sang* p. 188. n. 3.

(s) L. c. p. 7.

§. XLV. *Alia elementa humorum nostrorum.*

Ex carne vervecum, aut ex lache potius equino (*t*), verum inflammabilem spiritum elici, clari autores sunt. Sed de eo, ceterum parva probabili, humorum animalium elemento, rectius dicetur, quando de lacte fermo erit.

Elementum electricum in sanguine etiam reperitur, & quando de vena hominis electricam naturam induit salit, pluvia inde lucida exit (*u*).

SEC TIO III.

Serum sanguinis.§. I. *In universum.*

HOC nomine flavescentem, & aquosam sanguinis partem intelligimus, quæ de cruro decedit, & ex continuato sudore aucta, flavum efficit laticem, qui rubrani insulam circumfluit. Ejus quidem laticis non simplex natura est, quamdiu tamen varia ejus elementa confusa unicum in liquorem miscentur, sapor seri falsus (*x*) est, ut tamen ab igne falsedo augeatur. Lixiviosæ naturæ, aut acidæ (*y*) signum nullum edit, dum sincerum est. Pondus hujus laticis aliquantum, quam rubræ parti sanguinis minus est (*z*), uti suo loco exposuimus, ceterum quam aquæ majus. Rationes aliquantum diverse reperiuntur. Jacobus JURIN ad aquam reputit esse, uti 1030 ad 1000 (*a*), & paululum aliter Georgius MARTINE uti 1032 ad 1000 (*b*), quando friget, calidum enim rarescit, & ad

[*t*] Conf. *Comm. Lit. Noric.* 1732. libd. 21. & 1738. h. 42. Deinde olim *CARDANUM de subtil. L. VIII.* LUCAS Relat. de la tartarie quæ prodit in *Recueil des voyages au nord T. X.* p. 23. *Recueil d'Obj. cur.* T. II. p. 241. & in *descriptione Ajaunica Cathaueriet suecice edita.*

[*u*] Des Hais de bempleg. per electric. curand.

[*x*] *Opusc. scientif. physiol.* T. XVIII. p. 230. Aqua hydropica salsa est DUVERRNEY *Mém. de l'Acad. des scienc.* 1701. p. 151.

[*y*] BOERHAAVE *ELEM. Chem.* T. II. n. 114. *Bonum de mensir. univers.* p. 479. RHADEX p. 18. De sero hydropico. GMELIN *Cognosc. Lit. Noric.* 1745. libd. 52.

[*z*] p. 39. 40.

[*a*] *Diff. VIII.* p. 103.

[*b*] *Edim. Essays* T. II. p. 101.

ad aquam nunc est, uti 1021^g ad 1000 (c). *Johannes TABOR* fere eandem rationem facit, nempe 1032 $\frac{2}{3}$ (d). *Georgius Ehrhard HAMBERGER* uti 1036 ad 1000 (e) & *Petrus v. MUSSCHENBROECK* uti 1027 ad 1000 (f). *Johannes SILBERLING* uti 1037 (g) (ad sumnum) ad 1000, & quando minimum, uti 1027 ad 1000. *Adolphus Fridericus HOEFMAN* pondus feri ad aquæ pondus ponit se habere, pene uti 1034 ad 1000 (h).

Idem pondus augetur in febre, ut serum hominis febrentis, sit ad serum sani hominis, uti 10363, 10381, 10399, & 10409 ad 10300 (i), vel uti 571, 572, 574 ad 551 (k). Cum ætate hominis hoc idem pondus decrescere auctor est *Bryan ROBINSON* (l), ut serum anno ætatis octavo pendeat 10277, anno 72 unice 10266 improbabiliter certe experimento, cum æquum sit creditu, in universis corporis humani humoribus tertæ portionem perinde cum senio crescere. Nisi forte in senibus aqua, in juvenibus gelatinosa pars in sero dominatur. Sed agnini tam sanguinis serum levissimum reperit *HAMBERGERUS*, ut sit ad humanum uti 494^g ad 502^f (l*). Ali quanto albumine levius est, uti quidem exspectari poterat, cum in albumine membranæ sint, partes vero solidæ fluidas pondere superare soleant. Ovi pondus est 1090 cuticulæ vero albæ ex sero natae pondus 1082 (m), habetque se serum ad albumen, uti 569 ad 575 (n).

Lympha lac paulum pondere superat (o).

Q. 2

§. II.

[c] Ibid.

[d] p. 64, uti 569 ad 551.

[e] *Physiol. med.* p. 5, nempe uti 502^f ad 485. Vaccini vero feri rationem ad aquam facit, uti ut 505^g ad eundem numerum, canini ut 500, agnini ut 494^g.

[f] *Inflit. Physi.* p. 364.

[g] Nempe uti 299, 298, & 296 ad 288, de pondere sp̄cif. humor. corp. bunn. p. 14.

[h] *Nov. hypoth. physiol.* p. 6, nempe uti 1938, 1875.

[i] *Bryan ROBINSON Anim. Oecon.* T. II. p. 430.

[k] *TABOR* p. 64.

(l) l. c. p. 415.

(l*) l. c.

(m) *DAVIS philos. transact.* n. 488.

(n) *TABOR* p. 65.

[o] Serum est ad lac uti 569 ad 567 vel 568. *TABOR* p. 64.

§. II. *Seri pars quæ cogitur sive gelatinosa.*

In sero, aquam, perpetuo fluidam reperimus, tum mucum, qui hancenius consistit, ut a fluida natura paulum distet, denique gelatinam, quæ variis ex causis tremulum in gelu cogitur. Quando totum serum commixtum est, totum etiam addensatur, ut omnino in eo natura gelatinosa dominetur, neque aquæ copia, quæ in sero maxima est, vim potest impeditre, qua gelatinosæ moleculæ se trahunt. Aquæ vero portio tanta est, ut in decem libris partis albuminosæ seri libra (*p*) una, uncia decem cum semisse repertæ sint, etsi facile credo Johanni Bonn, qui incertam concrescibilis gelatinæ portionem esse mouuit (*q*). In sero sanguinis taurini tamen plus dimidia pars aqua est (*r*), in humano sero longe major, ad $\frac{2}{3}$ in Cl. RHADÆS experimento (*s*). Fluiditas modico cum calore major quam grumo est, ut omnino crux sponte coeat, serum vero de fano sanguine sudans non perinde sponte sua addensetur, inque fani pariter hominis cadavere fluidum semper reperiatur, nisi in animalibus calidioribus, quibus in pericardio in gelatinæ naturam sponte coit [*t*]. Sed ejusmodi animalibus ipsa etiam urina (*u*) viscida est, & coagulo proxima. Multis tamen modis serum sanguinis cogitur. Extractum ignis ope de animalium carnis serum, in frigore sponte sua stat, inque gelu abit: in eadem frigida pars certe lymphæ, de qua paulo plura dicere oportebit, in tenerissimi gelu speciem colligitur. Deinde calor (*x*) paulo major, quo aqua nondum ebulliat, graduum tamen 148 & (*y*) 150, thermometri FAHRENHEITIANI, utique serosam sanguinis partem cogit, hoc cum discrimine, ut crux ruber nulla sui jactura facta consistat, serum vero magnam sui ponderis partem prius amittat, quam in gelu coeat, quam partem ad duas tertias